Mẹ đã không đầu hàng trước cộng sản khi con cái đang ở trong trại tập trung và ở nhà bị đánh tư sản, bị các cán bộ tại địa phương áp bức trù dập, phân biệt đối xử, và khủng bố để tìm cách tước đoạt tài sản và căn nhà mà gia đình chúng tôi đang cư ngụ trên đường Trương Minh Giảng.

Nhớ tới nạn đói năm Ất Dậu 1945 tại miền Bắc, trên một triệu người dân, nhất là tại các thành phố làng mạc trong các tỉnh vừa lúa như Thái Bình, Nam Định, Hà Nam, Ninh Bình, đã chết vì đói do quân Phiệt Nhật Bản bắt dân nhổ lúa trồng đay. Hàng ngày các xe bò chở xác người chết chất đống đi ngang qua nhà. Hàng ngày mẹ tôi và chị giúp việc,